
Ministero
dell'Economia e delle Finanze

Dipartimento delle Finanze 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

VISTA l'articolazione del modello di gestione della sicurezza per gli uffici aventi sede nel 

Palazzo di via dei Normanni 5/via Labicana 123, che individua quale datore di lavoro il Capo del 

Dipartimento dell'Amministrazione generale, del Personale e dei Servizi, e come Dirigente per la 

sicurezza con funzione di coordinamento il Dirigente generale individuato dal Direttore generale 

delle finanze, con il compito anche di "adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in 
caso di emergenza"; 

VISTO il "PROTOCOLLO ANTICONTAGIO SEDI MEF", sottoscritto il 29 luglio 2020, che 

demanda ai dirigenti per la sicurezza l'onere di adeguamento del contenuto dello stesso alle 

specifiche esigenze organizzative e logistiche delle sedi MEF; 

CONSIDERATO che lo schema di determina di adeguamento alle predette esigenze è 

attualmente all'esame delle organizzazioni sindacali; 

RILEVATA comunque la necessità e l'urgenza, stante la conformazione degli spazi destinati 

allo svolgimento delle attività processuali all'interno dello stabile, di stabilire specifiche disposizioni 

per lo svolgimento in sicurezza delle pubbliche udienze 

DISPONE 

Potranno essere utilizzate per le udienze solo le aule munite di areazione naturale diretta 

che permette il ricambio d'aria all'interno. 

Il numero massimo di persone ammissibili all'interno delle aule idonee è di 6, ferma restando 

la necessità del costante distanziamento tra i presenti di almeno 1 metro e l'utilizzo, per l'intera 

durata dell'udienza, della mascherina. 

È consentita la presenza di un solo difensore per parte. 

Nelle aree di attesa antistanti le aule, considerata la mancanza di areazione naturale diretta, 

non è consentito sostare. 

Roma, 4 settembre 2020 

IL DIRIGENTE PER LA SICUREZZA CON FUNZIONE DI COORDINAMENTO 

Federico Filiani




